
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
SIA “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 

2023. gada 1. pusgada pārskats 
(neauditēts) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 

 

Rīgā  
2023 

 

 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 2 

 

 
Saturs 
 
 Lpp. 
  
Informācija par sabiedrību  
 
Vadības ziņojums 

3 
 

4 
  
Peļņas vai zaudējumu aprēķins 5 
  
Bilance  6 
  
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 8 
  
Naudas plūsmas pārskats 9 
  
Pielikumi 
 

10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 3 

 
  
Informācija par sabiedrību 
 
Sabiedrības nosaukums “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
  
Sabiedrības juridiskais statuss Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
  
Reģistrācijas numurs, vieta un datums 40003435328, Rīgā LR UR, 15.03.1999. 
  
Reģistrēts komercreģistrā  17.06.2005. 
  
Adrese Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
  
Sabiedrības darbības galvenie veidi NACE2 71.20 Tehniskā pārbaude un analīze; 
 NACE2 74.9 Citur neklasificēti profesionālie, 

zinātniskie un tehniskie pakalpojumi; 
NACE 32.12 Iekārtu remonts; 
NACE 72 Zinātniskās pētniecības darbs. 
 

Valde   
       

valdes loceklis Kaspars Paupe, amatā no 24.07.2021., tiesības 
pārstāvēt atsevišķi 

  
  

Dalībnieks Ekonomikas ministrija (100%) 
Reģ. nr. 90000086008 
Brīvības 55, Rīga, LV-1013, Latvija 

  
  
Pārskatu sagatavoja  
 
 

Galvenā grāmatvede Ilona Erkmane  

Pārskata periods 2023. gada 1. janvāris – 30. jūnijs  
 

 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 4 

 
Vadības ziņojums 
Darbības veids 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” (turpmāk Sabiedrība) ir valsts 
kapitāla sabiedrība, kurā LR Ekonomikas ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja. Sabiedrībai ir reģionālā nodaļa 
Daugavpilī un pārbaudes vietas Liepājā un Talsos, kurās tiek sniegti verificēšanas un kalibrēšanas pakalpojumi. 
Sabiedrības pamata darbības veids ir metroloģisko pakalpojumu sniegšana. Sabiedrība sniedz mērīšanas līdzekļu 
verificēšanas, kalibrēšanas un testēšanas pakalpojumus, kā arī veic elektropreču sertificēšanu. 

Sabiedrības struktūrvienība - Metroloģijas birojs (turpmāk - LATMB) pilda nacionālās metroloģijas 
institūcijas pienākumus, kura darbojas saskaņā ar likumu “Par mērījumu vienotību” 14.panta pirmo daļu un 
Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr.3 “Noteikumi par nacionālo metroloģijas institūciju” 
2.punktu nacionālās metroloģijas institūcijas funkciju un uzdevumu pildīšanas deleģējumu.  
Sabiedrības darbība pārskata periodā 

Sabiedrība pārskata perioda pamatdarbības nodrošināšanā ir vadījusies atbilstoši SIA “Latvijas nacionālais 
metroloģijas centrs” Stratēģija 2023. - 2027.gadam” (turpmāk - Stratēģija) izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 
Sabiedrība 2023.gada 1.pusgadā ir strādājusi ar peļņu 15 246 euro apmērā. Neto apgrozījums, salīdzinot ar 
2022.gada 1.pusgadu, palielinājās par 84 712 euro jeb aptuveni 12%, kas skaidrojams ar ieņēmumu palielinājumu 
no jaunu pakalpojumu izveides un pārdošanas, kā arī Sabiedrības procesu optimizācijas pasākumiem.  
Nākotnes perspektīva 

Sabiedrības Stratēģijā ir noteikti sekojoši sabiedrības attīstības mērķi: 
➢ Pamatojoties uz regulāru klientu vajadzību izpētes rezultātiem, paplašināt akreditēto mērījumu 

sfēru par 15 metodēm jeb jauniem pakalpojumiem  (akreditēti vidēji 3 jauni mērījumi gadā). 
➢ Ieviest laboratorijas vadības un automatizācijas sistēmu, kas nodrošina ērtu visu veikto 

pakalpojumu datu saglabāšanu, analīzi un pieejamību gan uzņēmumam, gan klientiem. 
➢ Sniegt starptautiski atzītus metroloģiskos pakalpojumus masas, ģeometrisko un elektrisko 

mērījumu jomās, palielinot mērījumu procesu precizitāti vidēji par 20 procentiem (samazinot 
mērījumu nenoteiktību). 

➢ Metroloģijas birojs kā vienas pieturas aģentūra un vadošā organizācija pētniecībā, attīstībā un 
informācijas apritē metroloģijas jomā Latvijā. 

➢ Palielināt nacionālo etalonu skaitu par 20 procentiem, tostarp modernizējot un paplašinot esošo 
nacionālo etalonu bāzi, kā arī izstrādājot paziņoto institūtu izveidošanai nepieciešamo normatīvo 
regulējumu. 

➢ Laboratorijas ēku un iekārtu energoefektivitātes uzlabošana, panākot 30 % energoresursu 
ietaupījumu. 

 
 

 
Valdes loceklis                                   Kaspars Paupe               _______________________________       

2023. gada 28. jūlijā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 5 

 
 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins 

       
Pielikumi 

 
2023 

1.pusgadā 

 
2022 

1.pusgadā 
Eur Eur 

      

Neto apgrozījums 14 
 

788 062  703 350 

Pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 15  (632 020)  (546 279) 

      

Bruto peļņa vai (zaudējumi) 
  

156 042  157 071 

      

Administrācijas izmaksas 16 
 

(142 988)  (138 065) 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 17 
 

83 321  109 226 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 18 
 

(80 677)  (70 993) 

Peļņa vai (zaudējumi) pirms uzņēmumu ienākuma 
nodokļa 

 
 

15 698  57 239 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis   (452)  - 

Pārskata perioda peļņa 
 

 15 246  57 239 

 
 
 
Pielikumi no 10. līdz 17. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
Valdes loceklis                                   Kaspars Paupe               _______________________________       
 
Pārskatu sagatavoja  
Galvenā grāmatvede                        Ilona Erkmane               _______________________________         
 
 
2023. gada 28. jūlijā  
 
 

 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 6 

 
Bilance 
 

AKTĪVS Pielikumi 
 

30.06.2023 
 

31.12.2022 
 

Eur Eur 

Ilgtermiņa ieguldījumi   
 

  
  

Nemateriālie ieguldījumi 
     

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas 
tiesības 

  

19 638  22 426 

Nemateriālie ieguldījumi kopā                                19 
 

19 638 
 

22 426 
   

 
 

 

Pamatlīdzekļi 
  

 
 

 

Nekustamie īpašumi 
  

496 262 
 

500 487 

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces   180 686  183 068 

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs   83 035  90 786 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības 
objektu izmaksas 

  
2 985  - 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem   -  2 146 

Pamatlīdzekļi kopā 20 
 

762 968  776 487 
   

 
 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
  

 
 

 

Pārējie aizdevumi un citi ilgtermiņa debitori 21 
 

10 379 
 

10 379 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā    
  

10 379 
 

10 379 
   

 
 

 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 
  

792 985 
 

809 292 
      

Apgrozāmie līdzekļi 
     

Krājumi 
  

 
  

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 
  

568 
 

529 

Avansa maksājumi par precēm   2 828  733 

Krājumi kopā 
  

3 396 
 

1 262 
   

 
 

 

Debitori 
  

 
 

 

Pircēju un pasūtītāju parādi 22 
 

161 309 
 

151 853 

Citi debitori 23 
 

8 681 
 

2 960 

Nākamo periodu izmaksas 24  39 113  26 834 

Uzkrātie ieņēmumi 
  

389 
 

6 570 

Debitori kopā 
  

209 492 
 

188 217 
   

 
 

 

Naudas līdzekļi 25 
 

355 430 
 

354 333 
   

 
 

 

Apgrozāmie līdzekļi kopā 
  

568 318 
 

543 812 
   

 
 

 

Aktīvu kopsumma 
  

1 361 303 
 

1 353 104 

 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 7 

 

Bilance 
 

PASĪVS Pielikumi 
 

30.06.2023 
 

31.12.2022 
 

Eur Eur 

Pašu kapitāls 
     

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 
  

889 873 
 

889 873 

Rezerves: 
  

 
 

 

pārējās rezerves 
  

426 241 
 

426 241 

Nesadalītā peļņa/ (nesegtie zaudējumi) 
  

 
 

 

Iepriekšējo gadu (nesegtie zaudējumi)   (204 350)  (256 692) 

Pārskata perioda peļņa 
  

15 246  52 342 

Nesadalītā peļņa/ (nesegtie zaudējumi) kopā 
  

(189 104) 
 

(204 350) 
   

 
 

 

Pašu kapitāls kopā 
  

1 127 010 
 

1 111 764 
      

Citi uzkrājumi 26 
 

- 
 

12 092 

Uzkrājumi kopā    
  

- 
 

12 092 
      

Īstermiņa kreditori 
     

No pircējiem saņemtie avansi 
  

5 321 
 

11 612 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 
  

29 473 
 

46 141 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas   51 807  29 533 

Pārējie kreditori 27 
 

37 147 
 

31 255 

Nākamo periodu ieņēmumi 28 
 

- 
 

3 080 

Uzkrātās saistības 29 
 

110 545 
 

107 627 

Īstermiņa kreditori kopā 
  

234 293 
 

229 248 
   

 
 

 

Kreditori kopā 
  

234 293 
 

229 248 
   

 
 

 

Pasīvu kopsumma 
  

1 361 303 
 

1 353 104 

      
 
Pielikumi no 10. līdz 17. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
Valdes loceklis                                   Kaspars Paupe               _______________________________       
 
Pārskatu sagatavoja  
Galvenā grāmatvede                        Ilona Erkmane               _______________________________         
 
 
2023. gada 28. jūlijā  
 

 
 
 

 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 8 

 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

Izmaiņu veidi Pamatkapitāls 
 

Rezerves 
 

Nesadalītā 
peļņa/ (nesegtie 

zaudējumi)  

 
Kopā 

 
Eur 

 
Eur Eur 

 
Eur 

Atlikums uz 
31.12.2021. 

889 873  426 241  (256 692)  1 059 422 

Pārskata gada peļņa -  -  52 342  52 342 

Atlikums uz 
31.12.2022. 

889 873  426 241  (204 350)  1 111 764 

Pārskata perioda peļņa -  -  15 246  15 246 

Atlikums uz 
30.06.2023. 

889 873  426 241  (189 104)  1 127 010 

 
 
 
Pielikumi no 10. līdz 17. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
Valdes loceklis                                   Kaspars Paupe               _______________________________       
 
Pārskatu sagatavoja  
Galvenā grāmatvede                        Ilona Erkmane               _______________________________         
 
 
2023. gada 28. jūlijā  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 9 

 
Naudas plūsmas pārskats 
  

 
 

30.06.2023 
 

31.12.2022 
 

Eur Eur 

Naudas plūsma no pamatdarbības  
 

  
  

Peļņa vai (zaudējumi) pirms nodokļiem  
 

15 246 
 

52 342 

Korekcijas:                                 
 

 
 

 

-Pamatlīdzekļu nolietojums un zaudējumi no to likvidācijas  
 

29 699 
 

56 629 

-Nemateriālo ieguldījumu amortizācija  
 

2 788 
 

4 849 

-Neto peļņa no pamatlīdzekļu pārdošanas  
 

- 
 

(41 391) 

-Valsts dotācija   (73 133)  (149 348) 

-Uzkrājumu veidošana   -  12 092 

Naudas plūsma no pamatdarbības pirms izmaiņām apgrozāmajos 
līdzekļos 

 
 

(25 400)  (64 827) 

Korekcijas:                                 
 

 
 

 

-Krājumu samazinājums/(palielinājums)  
 

(2 134) 
 

(495) 

-Debitoru samazinājums/(palielinājums)  
 

(21 275) 
 

87 249 

-Kreditoru (samazinājums)/palielinājums  
 

(6 595) 
 

(5 221) 

Bruto pamatdarbības plūsma  
 

(55 404) 
 

16 706 

-Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem  
 

(452) 
 

(261) 

Pamatdarbības neto naudas plūsma   (55 856)  16 445 

      

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma      

-Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (t.sk. izveidošana)  
 

(16 180) 
 

(133 925) 

-Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas  
 

- 
 

48 915 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  
 

(16 180) 
 

(85 010) 

      

Finansēšanas darbības naudas plūsma      

-Saņemtā valsts dotācija  
 

73 133 
 

149 348 

-Izmaksātās dividendes  
 

- 
 

- 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 
  

73 133 
 

149 348 

      

Pārskata perioda neto naudas plūsma 
  

1 097 
 

80 783 

      

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā   354 333  273 550 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 
  

355 430 
 

354 333 

 
Pielikumi no 10. līdz 17. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
Valdes loceklis                                   Kaspars Paupe               _______________________________       
 
Pārskatu sagatavoja  
Galvenā grāmatvede                        Ilona Erkmane               _______________________________         
 
 
2023. gada 28. jūlijā  



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 

Finanšu pārskata pielikumi 

10 

 
1) Sabiedrības sniegtā informācija  

 
 

Vidējais darbinieku skaits 2023 
1.pusgadā 

 
2022 

Darbinieku skaits pārskata periodā 51 
 

51 

 
 
Nozīmīgāko uzskaites principu kopsavilkums 
 
2) Vispārīgie principi  
 
Sabiedrības finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Grāmatvedības likums”, “Gada pārskatu 
un konsolidēto gada pārskatu likums”, un MK noteikumiem Nr.775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 
piemērošanas noteikumi”. Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots atbilstoši izdevumu funkcijas metodei. Naudas 
plūsmas pārskats sagatavots pēc netiešās metodes. 
Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība euro (Eur). 
Finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par sabiedrības līdzekļiem (aktīviem), saistībām, finansiālo stāvokli 
un peļņu vai zaudējumiem un naudas plūsmu.  
 
Finanšu pārskats sagatavots atbilstoši šādiem vispārīgajiem principiem:  

• pieņem, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk (darbības turpināšanas princips); 

• izmanto to pašu grāmatvedības politiku un novērtēšanas metodes, kuras izmantotas iepriekšējā 
pārskata periodā; 

• finanšu pārskatā posteņus atzīst un novērtē, izmantojot piesardzības principu, jo īpaši ievērojot šādus 
nosacījumus: 

a) finanšu pārskatā iekļauj tikai līdz bilances datumam iegūto peļņu, 
b) ņem vērā visas saistības, kā arī paredzamās riska summas un zaudējumus, kas radušies pārskata periodā 

vai iepriekšējos periodos, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laikposmā starp bilances datumu un dienu, kad pārskatu 
paraksta vadība, pilnvarotā persona vai pārvaldes institūcija, 

c) aprēķina un ņem vērā visas aktīvu vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai 
pārskata periods tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem; 

• bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norāda pēc uzkrāšanas principa, proti, 
ieņēmumus un izdevumus norāda, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis naudas saņemšanas vai izdošanas laiku. Ar 
pārskata periodu saistītos ieņēmumus un izdevumus norāda neatkarīgi no maksājuma vai rēķina saņemšanas 
datuma; 

• izmaksas saskaņo ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos; 

• bilances aktīva un pasīva posteņus novērtē atsevišķi; 

• jebkāds ieskaits starp bilances aktīva un pasīva posteņiem vai peļņas vai zaudējumu aprēķina ieņēmumu 
un izdevumu posteņiem ir aizliegts, 

•  ja tiek izslēgts atsavināts vai likvidēts ilgtermiņa ieguldījumu objekts, savstarpēji ieskaita ar minētā 
objekta izslēgšanu saistītos ieņēmumus un izmaksas. Peļņas vai zaudējumu aprēķinā norāda neto vērtību no 
ilgtermiņa ieguldījumu objekta atsavināšanas, kuru aprēķina kā starpību starp izslēgtā objekta bilances vērtību un 
tā atsavināšanas vai likvidācijas ieņēmumiem un izdevumiem ar nosacījumu, ka finanšu pārskata pielikumā ir 
norādītas bruto summas; 

• bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norāda, ņemot vērā saimniecisko 
darījumu saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu; 

• bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņus novērtē atbilstīgi iegādes izmaksām vai ražošanas 
pašizmaksai. Iegādes izmaksas ir preces vai pakalpojuma pirkšanas cena (atskaitot saņemtās atlaides), kurai 
pieskaitīti ar pirkumu saistītie papildu izdevumi. Ražošanas pašizmaksa ir izejvielu, pamatmateriālu un 
palīgmateriālu iegādes izmaksas un citi izdevumi, kas ir tieši saistīti ar attiecīgā objekta izgatavošanu. Ražošanas 
pašizmaksā drīkst iekļaut arī tādu izmaksu daļas, kas ir netieši saistītas ar objekta izgatavošanu, ja vien šīs izmaksas 
ir attiecināmas uz to pašu laikposmu. 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 11 

3) Ieņēmumu atzīšana  
Sabiedrības pamatdarbība ir metroloģisko pakalpojumu sniegšana, verificēšanas un kalibrēšanas pakalpojumi. 
Neto apgrozījums ir pārskata perioda laikā pārdotās produkcijas un sniegto pakalpojumu vērtības kopsumma atskaitot 
piešķirtās atlaides un pievienotās vērtības nodokli. 
Ieņēmumi tiek atzīti pēc sekojošiem principiem: 

• Ieņēmumi no preču pārdošanas Latvijā tiek atzīti, kad pircējs ir preces akceptējis. Ieņēmumi no preču pārdošanas 
ārpus Latvijas tiek atzīti atbilstoši preču piegādes nosacījumiem. 

• Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti atbilstoši darījuma izpildes pakāpei. 
 
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi ir dažādi citi ieņēmumi (piemēram, gūto peļņu no ilgtermiņa ieguldījumu 
objektu atsavināšanas vai no ārvalstu valūtas kursu svārstībām, ieņēmumus no saņemtajām apdrošināšanas atlīdzībām, 
no saņemtās finanšu palīdzības vai finansiālā atbalsta (valsts dotācija)), kas nav tieši saistīti ar sabiedrības pamatdarbību, 
bet, kas radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai izriet no tās. 
 
4) Izdevumu atzīšanas principi  
Izmaksas peļņas vai zaudējuma aprēķinā norāda pēc uzkrāšanas principa, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis naudas 
izdošanas laiku. Ar pārskata periodu saistītos izdevumus norāda neatkarīgi no maksājuma vai rēķina saņemšanas datuma. 
Izmaksas saskaņo ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos. 
 
5) Nemateriālie ieguldījumi  
Nemateriālie ieguldījumi galvenokārt sastāv no par atlīdzību iegūtām lietošanas tiesībām, licencēm un datorprogrammām. 
Nemateriālie ieguldījumi tiek novērtēti pēc to sākotnējās izmaksu vērtības, atskaitot uzkrāto nolietojumu. Nolietojums 
tiek aprēķināts pēc lineārās metodes, pielietojot 20% nolietojuma likmi gadā.  
 
6) Pamatlīdzekļi  
Pamatlīdzekļi tiek novērtēti pēc to sākotnējās izmaksu vērtības, atskaitot uzkrāto nolietojumu. Nolietojums tiek aprēķināts 
pēc lineārās metodes, pielietojot sekojošas vadības noteiktas pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķināšanas likmes, saskaņā ar 
pamatlīdzekļu lietderīgās kalpošanas laika novērtējumu:  
 

Kategorija finanšu uzskaitē Nolietojuma 
likme  % 

Postenis finanšu pārskatā 

Zemes  Zemesgabali, ēkas un inženierbūves 
Ēkas un inženierbūves 2 Zemesgabali, ēkas un inženierbūves 
Tehnoloģiskās iekārtas, ierīces, tehniskais aprīkojums 14.28 Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces 
Mēbeles un biroja iekārtas 20 Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 
Datori un aprīkojums 33.33 Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 
Automašīnas 10 - 20 Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 
Instrumenti un inventārs 50 Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 

 
Zemei nolietojums netiek rēķināts. 
Aktīvu aplēstās atlikušās vērtības un lietderīgās izmantošanas periodi tiek pārskatīti un nepieciešamības gadījumā koriģēti 
katrā pārskata gada bilances datumā. 
Sabiedrība kapitalizē pamatlīdzekļus, kuru vērtība pārsniedz Eur 300 un derīgās lietošanas laiks pārsniedz 1 gadu.  
Pamatlīdzekļu kārtējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās 
ir radušās. 
Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās 
lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. 
Pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas tiek uzskaitītas sākotnējā vērtībā. Sākotnējā 
vērtībā ietilpst pamatlīdzekļu izveidošanas izmaksas un citas tiešās izmaksas. 
 
 
 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 12 

7) Krājumi  
Izejvielas, materiāli un preces pārdošanai pārskatā tiek novērtēti pēc FIFO metodes (pirmais iekšā, pirmais ārā). 
Sabiedrība lieto vienu un to pašu krājumu izlietojuma un atlikumu vērtības noteikšanas metodi visiem līdzīga veida un 
lietojuma krājumiem. 
Krājumu vērtību koriģē, lai tie bilances datumā tiktu novērtēti atbilstoši iegādes izmaksām vai ražošanas pašizmaksai, vai 
zemākajām tirgus cenām šajā datumā, atkarībā no tā, kurš no šiem rādītājiem ir zemāks, vai īpašos gadījumos — atbilstoši 
neto pārdošanas vērtībai. 
 
8) Debitori  
Debitoru parādi novērtēti, ievērojot piesardzības principu, bilancē uzrādot tikai reālos debitorus. 
Speciālie uzkrājumi šaubīgiem parādiem tiek veidoti gadījumos, kad pēc vadības uzskatiem šo debitoru parādu atgūšana ir 
apšaubāma, izvērtējot katru debitoru atsevišķi. Bezcerīgie parādi tiek norakstīti pārskata perioda zaudējumos. 
 
9) Uzkrātās saistības  
Uzkrātās saistībās norāda skaidri zināmās saistību summas pret preču piegādātājiem un pakalpojumu sniedzējiem par 
pārskata periodā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kuriem piegādes, pirkuma vai līguma nosacījumu vai citu 
iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts maksāšanai paredzēts attiecīgs attaisnojuma dokuments (rēķins). 
Sabiedrība veido uzkrājumus saistībām pret darbiniekiem par neizmantotajiem atvaļinājumiem. Uzkrātās neizmantoto 
atvaļinājumu izmaksas tiek aplēstas, reizinot darbinieku vidējo dienas izpeļņu par pārskata perioda pēdējiem sešiem 
mēnešiem ar pārskata perioda beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienas skaitu. 
 
10) Uzņēmumu ienākuma nodoklis  
Uzņēmumu ienākuma nodokli, ievērojot likuma “Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums” prasības, veido par pārskata 
periodu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis tiek aprēķināts par sadalīto peļņu (dividendēm) un nosacīti sadalīto peļņu par ko tiek palielināta ar uzņēmuma 
ienākuma nodokli apliekamā bāze. 
 
11) Nauda un naudas ekvivalenti  
Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē un tekošo bankas norēķinu kontu atlikumiem. 
 
12) Finanšu palīdzība un atbalsts, ziedojumi un dāvinājumi  
Sabiedrība saņem valsts dotāciju tai deleģēto funkciju nodrošināšanai. Dotācija tiek atzīta ieņēmumos periodā atbilstoši 
tās izlietojumam un uzrādīta peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī “Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi”. Dotācijas 
neizmantoto daļu uzrāda “Nākamo periodu ieņēmumos”. 
 
13)        Salīdzinošā informācija (1.4.) 
Sabiedrības vadība, sākot ar 2022. gada pārskatu, veic pārklasifikāciju un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos “Neto 
apgrozījums” un “Pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas” atspoguļo tikai komercdarbības rezultātā veikto 
darījumu pamatdarbības ieņēmumus un ar to saistītās sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas. Savukārt valsts deleģēto 
funkciju izpildei saņemto Dotāciju un Metroloģijas biroja pašu maksas pakalpojumu ieņēmumus un attiecīgi ar tiem saistītās 
izmaksas un valsts dotācijas izlietojumu atspoguļo peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos “Pārējie saimnieciskās darbības 
ieņēmumi” un “Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas”, tādējādi nodrošinot, ka peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek 
korektāk atspoguļota no Sabiedrības komercdarbības gūtā “Bruto peļņa” un finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu 
priekšstatu par tās saimniecisko darbību. Ņemot vērā minēto, ir veikta attiecīgo posteņu pārklasifikācija iepriekšējā perioda 
salīdzinošajos rādītājos atbilstoši piemērojamam atklāšanas principam, pārskata perioda finanšu rādītāju salīdzināmībai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 13 

14) Neto apgrozījums        
2023 

1.pusgadā  

 
2022 

1.pusgadā 
Eur Eur 

Ieņēmumi no pamatdarbības pakalpojumiem 687 155  616 991 

Nomas maksas un komunālo pakalpojumu ieņēmumi 100 907  86 359 
 

788 062  703 350 

 
 

 
15) Pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas  2023 

1.pusgadā 

 
2022 

1.pusgadā 
Eur  Eur 

Personāla izmaksas (ieskaitot atvaļinājumu rezervi) 282 848  261 021 

Aparatūras noma 46 147  43 329 

Transporta izmaksas 30 957  40 188 

Komunālo pakalpojumu izdevumi 94 384  63 270 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 30 646  32 658 

Tehnoloģisko iekārtu apkope un remonts, saņemtie pakalpojumi no 
ārienes un samaksa par darbiem apakšuzņēmējiem 

 
35 735 

  
17 309 

Telpu un zemes noma 21 810  23 267 

Akreditācijas un sfēras paplašināšanas pakalpojumi 12 128  4 957 

Nekustamā īpašuma nodoklis 17 240  16 512 

Aparatūras kalibrēšana 12 130  12 390 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 8 795  6 870 

Materiālu, datortehnikas un piederumu, mazvērtīgā inventāra 
iepirkšanas izmaksas 

 
15 240 

  
5 424 

Pārējās izmaksas 23 960  19 084 

 
632 020  546 279 

 
 
 

16) Administrācijas izmaksas    2023 
1.pusgadā 

 
2022 

1.pusgadā  
 Eur 

 
Eur 

Personāla izmaksas (ieskaitot atvaļinājumu rezervi)  133 239  123 203 

Biroja ekspluatācijas un uzturēšanas izdevumi  4 350  5 079 

Reprezentācijas izdevumi  1 632  1 279 

Pārējās administrācijas izmaksas  3 767  8 504 

 
 142 988  138 065 

 
 
 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 14 

17) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi  
2023 

1.pusgadā 

 
2022 

1.pusgadā 

 
Eur 

 
Eur 

Valsts dotācija Metroloģijas birojam 73 133  63 356 

Metroloģijas biroja maksas pakalpojumu ieņēmumi Valsts deleģēto 
funkciju ietvaros 

 
7 692 

  
7 912 

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas (neto) -  35 241 

Saņemti šaubīgie debitoru parādi 2 013  - 

Citi ieņēmumi 483  2 717 
 

83 321  109 226 

 
 

18) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  

 
 

2023 
1.pusgadā 

 
 
 

2022 
1.pusgadā 

 
Eur 

 
Eur 

Metroloģijas biroja personāla izmaksas (ieskaitot atvaļinājuma rezervi) 68 833  61 877 

Metroloģijas biroja pamatlīdzekļu nolietojums 1 549  1 463 

Pārējie Metroloģijas biroja izdevumi 8 482  7 622 

Citi izdevumi 1 813  31 
 

80 677  70 993 

 
 
19)  

Nemateriālie ieguldījumi Koncesijas patenti licences, preču zīmes un 
tamlīdzīgas tiesības 

 Eur 

Sākotnējā vērtība 
 

31.12.2022 33 532 

Iegādāts - 

Likvidēts - 

30.06.2023 33 532 

Nolietojums 
 

31.12.2022 11 106 

Aprēķināts 2 788 

Likvidēts - 

30.06.2023 13 894  
  

Atlikusī bilances vērtība 31.12.2022 22 426  

  
Atlikusī bilances vērtība 30.06.2023 19 638 

 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 15 

 
20)  

Pamatlīdzekļi Zemesgabali, 
ēkas un 

inženierbūves 

Tehnoloģiskās 
iekārtas un 

ierīces 

Pārējie 
pamatlīdzekļi 
un inventārs 

Pamatlīdzekļu 
izveidošana 

Avansi par 
pamatlīdzekļiem 

Kopā 

 
Eur Eur Eur Eur Eur Eur 

Sākotnējā vērtība 

      
31.12.2022 981 835 1 424 797 460 226 - 2 146 2 869 004 

Iegādāts - 10 493 4 848 2 985 (2 146) 16 180 

Likvidēts - - (9 523) - - (9 523) 

30.06.2023 981 835 1 435 290 455 551 2 985 - 2 875 661 
Nolietojums       
31.12.2022 481 348 1 241 729 369 440 - - 2 092 517 
Aprēķināts 4 225 12 875 12 307 - - 29 407 
Likvidēts - - (9 231) - - (9 231) 

30.06.2023 485 573 1 254 604 372 516 - - 2 112 693  
            

Atlikusī bilances 
vērtība              
31.12.2022 500 487 183 068 90 786 - 2 146 776 487  

            

Atlikusī bilances 
vērtība 496 262  180 686  83 035 2 985 -  762 968  
30.06.2023       

 
 
Pamatlīdzekļi nav ieķīlāti vai citādi apgrūtināti. 
 

 

21) Citi ilgtermiņa debitori 30.06.2023  31.12.2022 

 Eur  Eur 

Nākamo periodu izdevumi iekārtu verificēšanai ilgtermiņā 10 379  10 379 

 10 379  10 379 

 
 

22) Pircēju un pasūtītāju parādi 30.06.2023 
 

31.12.2022 
 

Eur 
 

Eur 

Pircēju un pasūtītāju uzskaites vērtība 172 076  164 633 

Uzkrājumi šaubīgo debitoru parādiem (10 767)  (12 780) 

Bilances vērtība 161 309  151 853 

 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 16 

23) Citi debitori 30.06.2023 
 

31.12.2022 

 
Eur Eur 

Samaksātie avansi par pakalpojumiem 8 589  2 566 

Pārējie debitori 92  394 
 

8 681  2 960 

 
 

24) Nākamo periodu izmaksas 30.06.2023 

 

31.12.2022  

Eur Eur 

Īpašuma un darbinieku veselības apdrošināšana 6 452  9 942 

Nekustamā īpašuma nodoklis 17 320  - 

Iekārtu verificēšana, darbinieku atvaļinājumi, IT pakalpojumi un pārējās 15 341  16 892 
 

39 113 
 

26 834 

 
 

25) Naudas līdzekļi 30.06.2023 

 

31.12.2022  

Eur Eur 

Naudas līdzekļi bankās 353 030  353 832 

Naudas līdzekļi kasē 2 400  501 
 

355 430  354 333 

 
 
 

26) Uzkrājumi 30.06.2023 
 

31.12.2022 
 

Eur Eur 

Uzkrājumi tiesvedībai * -  12 092 
 

-  12 092 

 
*Uzkrājums iekārtu nomas saistībām izveidots pamatojoties uz Izlīgumu civillietā, saskaņā ar kuru Sabiedrība kā 
Atbildētājs un sadarbības partneris kā Prasītājs pēcbilances periodā vienojās par tiesā celtās prasības daļēju izpildi. 
Izlīguma summas apmaksa veikta 2023. gada 17. aprīlī. 
 
 
 

27) Pārējie kreditori 30.06.2023 
 

31.12.2022 

Eur 
 

Eur 

Norēķini par darba algu 36 996  30 919 

Norēķini ar personālu un citi kreditori 151  336 
 

37 147  31 255 

 
 
 
 
 
 



SIA „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” 
Adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40003435328 

 
2023.GADA 1. PUSGADA PĀRSKATS (neauditēts) 

Par periodu: 01.01.2023. – 30.06.2023. 
 

 
Finanšu pārskata pielikumi 
 

 17 

28) Nākamo periodu ieņēmumi 30.06.2023 
 

31.12.2022 
 

Eur Eur 

Neizlietotā valsts dotācija Metroloģijas birojam -  3 080 
 

-  3 080 

 
 
 

29) Uzkrātās saistības 30.06.2023 
 

31.12.2022 

 
Eur 

 
Eur 

Uzkrātās izmaksas darbinieku neizmantotajiem atvaļinājumiem 93 866  85 893 

Uzkrātās saistības darbinieku motivācijas piemaksām 9 220  6 379 

Uzkrātās saistības piegādātājiem 7 459  15 355 
 

110 545  107 627 

 


